
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

 

 N. 72         del 30/05/2023 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Esercizio provvisorio 2023 –Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 annualità  
                        2023”  
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventitré, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo     -       “  

DONNINELLI David    -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

 

  Sono assenti i Consigliere: PIANGERELLI Marco e ROLDI Roberto 

 

 

 e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente in streaming 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
  



 

Il Consiglio Direttivo 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023, per i motivi e le 
modalità elencate nel documento istruttorio, così come risultanti dagli allegati prospetti che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione viene rispettato il pareggio 
finanziario dell’esercizio provvisorio 2023; 

3) di variare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio e che si intendono qui 
integralmente riportate il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022_2024 annualità 2023, 
in termini di competenza per l’esercizio 2023; 

4) di dare altresì atto:  
 che non si è resa necessaria alcuna variazione al Fondo Pluriennale Vincolato;  
 di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 2° del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, del 

permanere degli equilibri generali dell’esercizio provvisorio 2023 e si avrà la seguente 
situazione finale: 

ENTRATA Competenza 

Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
         (Riaccertamento residui 2022) 

Avanzo vincolato anno precedente            

€ 1.154.210,12 
€ 1.421.627,03 
 
€   271.129,34 

Variazioni positive €  +72.734,47 

Variazioni negative €  -          0,00 

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.919.700,96 

USCITA Competenza 

Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
        (Riaccertamento residui 2022) 

€ 1.154.210,12 
€ 1.421.627,03 
 

Variazioni positive € +343.863,81     

Variazioni negative €             0,00  

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.919.700,96 

 
5) di trasmettere la presente in copia al Tesoriere per quanto di competenza; 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 
 

****************** 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 veniva deliberato il Bilancio di 
previsione anno 2022_2024;  
   che con delibera di Consiglio Direttivo n.140 del 24 novembre 2022 veniva approvato il Piano 
Programma 2022_2024; 
   che con delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 veniva approvato e assegnato il PEG 
anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs.118/2011; 



 

 
Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con proprio decreto in data 13 dicembre 2022, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.295 del 29/12/2022 ha differito al 31/03/2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 annualità 2023; 
    che con Delibera di Consiglio Direttivo n.162 del 15/12/2022 è stato deliberato di approvare 
l’esercizio provvisorio 2022/2024 annualità 2023 fino al 31/03/2023, tenuto conto che l’Ente alla data 
del 30 novembre 2022 non è stato in grado di approvare il bilancio di previsione anno 2023_2025 in 
quanto a quella data non era a conoscenza della disponibilità delle risorse finanziare assegnate dalla 
Regione Marche per la copertura delle spese incomprimibili e di gestione dell’ente; 
 
    che il Ministero con Legge 29 dicembre 2022 n.197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.303- 
supplemento n.43 del 29/12/2022 all’Art.01, comma 775 ha, “eccezionalmente e limitatamente all’anno 2023”, 
ulteriormente differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 
annualità 2023; 
    che con Delibera di Consiglio Direttivo n.25 del 16/03/2023 è stato deliberato di approvare l’esercizio 
provvisorio 2022/2024 annualità 2023 fino al 30/04/2023; 
 
Evidenziato che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 19 aprile 2023, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.97 del 26/04/2023 ha, ulteriormente differito al 31/05/2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 annualità 2023; 
   che con Delibera di Consiglio Direttivo n.61 del 27/04/2023, è stato deliberato di approvare e 
mantenere l’esercizio provvisorio 2022/2024 annualità 2023, sino alla data del 31 maggio 2023; 
 
Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero, nelle more dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2023_2025, si è visto assegnatario: 
 da parte del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale con D.D. n.199 del 

30/12/2022 – DGR n.1695/2022 - di un contributo di investimento anno 2022 pari a €117.468,94  
di cui l’esigibilità è del 50% nell’anno 2023 e il restante 50% nell’anno 2024; 

 da parte del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale di un contributo in 
risposta all’avviso pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme d’Identità 
Digitali – SPID e CIE – amministrazioni Pubbliche diverse da comuni e Istituzioni Scolastiche – 
Magio 2022 – PNRR M1C1 Investimento 1.4” dell’importo di €14.000,00 – investimenti; 

   che con Delibera di Consiglio Direttivo n.38 del 06/04/2023 sono state approvate le schede PQUAP 
Investimenti anno 2022 riguardanti: 
  

Scheda di intervento PQUAP 2022 Imputazione spesa 2023 Imputazione spesa 2024 

PQUAP 2022 – totale generale €            58.734,47 €            58.734,47 

 PQUAP 2022 - Recinzioni elettriche   €              7.468,94   €                        -    
 PQUAP 2022 - Progetto di 
ricostruzione Habitat costieri   €              5.000,00   €              5.000,00  
 PQUAP 2022 - Riqualificazione 
Teatro del Conero e manutenzioni 
varie C.V.   €            29.265,53   €            30.734,47  
 PQUAP 2022 - Prevenzioni danni da 
fauna   €            17.000,00   €            13.000,00  
 PQUAP 2022 - Predisposizione e 
aggiornamento sito internet 
istituzionale   €                        -     €            10.000,00  

 
   che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 ha necessità di garantire la 
prosecuzione di progetti iniziati nell’anno 2022 tenuto conto che sono contributi a rendicontazione e, 
pertanto, soggetti a scadenza, che ha necessità di rispettare i vincoli derivanti da leggi e principi contabili;  
 
Atteso che ai sensi del D.Lgs.118/2011, in particolar modo il paragrafo 9.2.11  del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria prevede che: “La quota del risultato di amministrazione destinata 
agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili 



 

con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto. Negli allegati al bilancio di 
previsione e al rendiconto riguardanti il risultato di amministrazione, non si provvede all’indicazione della destinazione agli 
investimenti delle entrate in conto capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, per 
l’importo dell’accantonamento, sino all’effettiva riscossione delle stesse.”; 
Atteso che ai sensi del D.Lgs.118/2011, in particolar modo il paragrafo 9.2.14 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria prevede che: “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del 
risultato di amministrazione è consentito anche nel corso dell’esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione 
o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal 
fine, la Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una variazione del bilancio provvisorio in 
corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, sulla base di 
dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente, secondo le modalità previste dal paragrafo 9.2.5.”; 
 
Dato che con delibera di Consiglio Direttivo n.60 del 27/04/2023 si è approvato il Conto Consuntivo 
anno 2022 determinando così, tra le altre destinazioni, anche la quota di avanzo di amministrazione 
vincolato, accantonato e destinato, ripartita tra le varie voci di spesa così come indicato nella Relazione 
al conto consuntivo 2022 - paragrafo Risultato di gestione; 
 
Preso atto della necessità di variare e istituire capitoli di spesa e di entrata per poter provvedere alla 
realizzazione delle attività indicate nelle schede PQUAP Investimenti 2022 – 50 % esigibilità anno 2023 
quali: 

ENTRATA - PQUAP 2022 Investimenti -  D.D. n.199 del 30/12/2022                                   €            58.734,47 

 SPESA - PQUAP 2022 - Recinzioni elettriche   €              7.468,94  

                PQUAP 2022 - Progetto di ricostruzione Habitat costieri   €              5.000,00  
                PQUAP 2022 - Riqualificazione Teatro del Conero e         
                                          manutenzioni varie C.V.   €            29.265,53  

                PQUAP 2022 - Prevenzioni danni da fauna   €            17.000,00  
 

che a seguito dei tempi previsti di realizzazione necessitano di essere avviati quanto prima al fine di 
rispettare i tempi di scadenza previsti nei cronoprogrammi ad essi interessati; 

 
Preso atto della necessità di Iscrizione dell’Avanzo vincolato 2022 al fine di garantire la prosecuzione di 
progetti iniziati nell’anno 2022 tenuto conto che sono contributi a rendicontazione, pertanto, soggetti a 
scadenza, e necessità di rispettare i vincoli derivanti da leggi e principi contabili:  

Parte Accantonata  l’importo di €39.590,63 ex ptrap 2012 - Interventi a favore dell'agricoltura 
                         Restituzione quota parte contributo - DD n.96 del 27/04/2023  

 
Parte vincolata l’importo è così ripartito: 
 €31.870,73 si riferiscono a fondi per salari arretrati e per l’applicazione del fondo 

premiante da riconoscere in applicazione dell’eventuale nuovo CCNL che potrà essere 
firmato; tale importo, sarà imputato nel redigendo bilancio di esercizio 2023_2025; 

 €1.244,62 si riferisce alla quota parte dell’incentivo funzioni tecniche così come 
determinato dall’art.113 d.Lgs.50/2016; 

 €12.030,78 da destinarsi al progetto Accordo Agroambientale d’Area poiché nel corso 
dell’anno 2021 non sono state portate a termine tutte le attività previste nel 
cronoprogramma e pertanto si dovranno concludere nell’anno 2022 e seguenti; 

 €10.000,00 per il progetto di “Introduzione delle tartarughe Testudo Hermanni”; 
 €18.500,00 per manutenzione infrastrutture del parco – manutenzione sentieri; 
 €680,56 per manutenzione sede e Centro Visite dell’Ente Parco; 
 €30.000,02 per progetto Efficientamento energetico Centro Visite; 
 €91.600,00 per progetto Sistema  - La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile 
 €13.700,00 per progetto Seed&Bees Incrementare e migliorare gli habitat per 

impollinatori 
 
Parte destinata agli investimenti l’importo è così ripartito: 
 €1.285,00 per contributo Recinzione elettrificate – PQUAP 2021 



 

 €20.000,00 per programma interventi anno 2022 progetto “Manutenzione per una utenza 
ampliata”; 

 €627,00 per completamento acquisto marchio Terre del Conero. 
 
Evidenziato che tale variazione ha effetti negli stanziamenti dei capitoli di bilancio già approvati per l’anno 
2023 nel bilancio di previsione 2022_2024 – C.D. n.146/2022; 
   che ha effetti nel PEG anno 2023 già assegnato ai Responsabili degli Uffici approvato con C.D. 
n.147/2022; 
 
Considerato che alcune delle attività sopra indicate sono già previste nel Piano Programma 2022_2024 
annualità 2023; 

visto il D.Lgs . 267/2000 “ TUEL”; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 legge 5 maggio 
2009, n.42” così come  modificato dal D.Lgs.126 del 10 agosto 2014; 
 
visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 come 
da verbale n.07 del 29/05/2023 allegato; 
 
Vista l’allegata tabella “Elenco variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 
2023” predisposta dall’Ufficio Ragioneria – allegato; 
Appare evidente che siano in essere le condizioni per approvare la variazione “Esercizio provvisorio 2023 
– Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023” così come indicato nel prospetto 
contabile denominato “Variazioni al bilancio previsione” e di dare atto che a seguito delle variazioni che 
vengono effettuate con il presente provvedimento si avrà la seguente situazione finale: 

ENTRATA Competenza 

Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
         (Riaccertamento residui 2022) 

Avanzo vincolato anno precedente            

€ 1.154.210,12 
€ 1.421.627,03 
 
€   271.129,34 

Variazioni positive €  +72.734,47 

Variazioni negative €            0,00 

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.919.700,96 

USCITA Competenza 

Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
        (Riaccertamento residui 2022) 

€ 1.154.210,12 
€ 1.421.627,03 
 

Variazioni positive € +343.863,81 

Variazioni negative €             0,00 

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.919.700,96 

 
 
             Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini  
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
                           IL PRESIDENTE f.f.                                         IL DIRETTORE 
                      F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                     F.to Marco ZANNINI 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 25/07/2023  

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo; 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami; 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano 
intervenute interlocutorie e/o decisioni di annullamento; 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato 
vizi di legittimità. 

 

         Nella seduta del ……………………………. n. …………………………… 

       
         lì, …………………………………….                      
 
 

   Il Direttore  
                                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 
 


